

คำฟ้อง



ยื่นในระบบสมบูรณ์
22 ก.ค. 2569 14:54 น.
ศาลจังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

คำสั่งศาลอุทธรณ์

ศาล จังหวัดลำพูน

วันที่ 22 เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช 2569

ระหว่าง

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย

โจทก์

นายศราวุธ สุวรรณชัย

จำเลย

เรื่อง/ข้อหาหรือฐานความผิด ยืม, สัญญา

จำนวนทุนทรัพย์ 38,684.14

บาท

ข้าพเจ้า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย

ขอยื่นฟ้อง นายศราวุธ สุวรรณชัย

มีข้อความตามที่กล่าวต่อไปนี้

สภาพนิติบุคคลและการมอบอำนาจ

ข้อ ๑. โจทก์มีฐานะเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติโจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยโจทก์ใช้ชื่อว่า "โจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย" โจทก์มีวัตถุประสงค์ เพื่อประกอบธุรกิจทางการเงิน ที่ไม่ผูกพันกับดอกเบี้ย และในการดำเนินกิจการของโจทก์นั้นต้องไม่ขัดกับหลักการของศาสนาอิสลามตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติโจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยคณะกรรมการโจทก์ได้มีมติแต่งตั้งให้ นายทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ ดำรงตำแหน่งผู้จัดการโจทก์โจทก์ มีอำนาจกระทำการแทนโจทก์โจทก์ได้ รายละเอียดปรากฏตามสำเนาพระราชบัญญัติโจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย และสำเนาหนังสือคำสั่งแต่งตั้งรักษาการผู้จัดการโจทก์โจทก์ เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๑ และ ๒

ในการฟ้องร้องและดำเนินคดี โจทก์โดย นายทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ ผู้จัดการโจทก์โจทก์ ได้แต่งตั้งให้ นายหริพันธุ์ ศุภสุทธีเวช หรือนายไพโรจน์ เรืองปราชญ์ หรือนายสุรียนนท์ ชาญประโคน หรือนางสาวณัฐชยา สุขขารมย์ เป็นผู้รับมอบอำนาจ มีอำนาจฟ้องร้องและดำเนินคดีแทนโจทก์ได้ และมีอำนาจแต่งตั้งทนายความคนหนึ่งหรือหลายคน เพื่อให้ทำการทั้งหลายแทนโจทก์

คำฟ้อง

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

จทกได้ รวมถึงมีอำนาจแต่งตั้งผู้รับมอบอำนาจช่วงได้ด้วย ปรากฏตามหนังสือมอบอำนาจ เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๓

ในการฟ้องร้องและดำเนินคดีนี้ นายไพโรจน์ เรืองปราชญ์ ผู้รับมอบอำนาจโจทก์ ได้มอบอำนาจช่วงให้ นางสาวพิชญ์สินี ศรีจันทร์งาม และ/หรือนายอักรชัย จันทร์ขอนแก่น เป็นผู้รับมอบอำนาจช่วง โดยมีอำนาจฟ้องร้องและดำเนินคดีนี้แทนโจทก์ ได้ ปรากฏตามหนังสือมอบอำนาจช่วง เอกสารท้ายฟ้องหมายเลข ๔

มูลหนี้หรือมูลคดี

ข้อ ๒. จำเลยเป็นลูกค้าโจทก์ฯ โจทก์ สาขาลำพูน ได้ขอใช้บริการสินเชื่อจากโจทก์โดยขอสินเชื่อ ภายใต้หลักการ “ บั๊ อ อัลอินะฮ์ ” ซึ่งเป็นหลักการของศาสนาอิสลาม ซึ่ง “ คณะกรรมการชะรีอะฮ์ ” ได้พิจารณาแล้ว ไม่ผูกพันกับดอกเบี้ยและไม่ขัดกับหลักการของศาสนาอิสลาม จึงอนุมัติให้โจทก์ สามารถให้บริการสินเชื่อภายใต้หลักการ “ บั๊ อ อัลอินะฮ์ ” กับลูกค้าและบุคคลทั่วไปได้ จำเลยจึงได้ทำสัญญาวงเงินสินเชื่อเพื่อซื้อทรัพย์สินหรือบริการ ภายใต้หลักการ “ บั๊ อ อัลอินะฮ์ ” กับโจทก์ รายละเอียดปรากฏตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ความเห็นชอบเพื่อการออกตราสารทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกรรมภายใต้หลัก บั๊ อ อัลอินะฮ์ ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๕

โดยเมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ จำเลยได้ทำสัญญาวงเงินสินเชื่อเนกประสงค์ ภายใต้หลัก บั๊ อ อัลอินะฮ์ กับโจทก์ ในวงเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่ออุปโภคบริโภคส่วนบุคคล ซึ่งจำเลยได้รับเงินไปจากโจทก์ครบถ้วนแล้ว จำเลยตกลงผ่อนชำระหนี้ให้แก่โจทก์ เป็นงวดรายเดือนจำนวน ๑๘๐ งวด โดยชำระทุกวันที่สุดท้ายของทุกเดือน เริ่มชำระงวดแรกในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ เป็นต้นไปและจะชำระให้เสร็จสิ้นครบถ้วนในวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ โดยตกลงผ่อนชำระงวดที่ ๑ จนถึง งวดที่ ๑๘๐ ไม่น้อยกว่างวดละ ๑,๑๐๐ บาท พร้อมอัตรากำไรอ้างอิงเท่ากับ SPRR บวกค่าความเสี่ยงในอัตราร้อยละ ๐.๕๐ ต่อปี (อัตรา SPRR หมายถึง อัตรากำไรและส่วนลดสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี ตามที่โจทก์ประกาศกำหนด ซึ่ง ณ วันทำสัญญา อัตรา SPRR เท่ากับร้อยละ ๘.๕๐ ต่อปีและไปอาจเปลี่ยนแปลงขึ้นลงตามที่โจทก์จะประกาศกำหนดเป็นคราวๆไป) หากจำเลยผิดนัดไม่ชำระหนี้เงินสินเชื่อเนกประสงค์หรือไม่ชำระค่าธรรมเนียม หรือเงินจำนวนใด ๆ ตามจำนวน และ/หรือ ตามกำหนดเวลาที่ระบุไว้ในสัญญา หรือเอกสารสัญญาอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับสัญญานี้ ให้ถือว่าเป็นการผิดนัด จำเลยตกลงยินยอมให้โจทก์มีสิทธิเรียกให้จำเลยชำระหนี้ทั้งหมดคืนแก่โจทก์เมื่อใดก็ได้ นับตั้งแต่วันที่มีการผิดสัญญา ทั้งนี้ในการทำสัญญาวงเงินสินเชื่อ ได้มีการชำระอากรครบถ้วนแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือสัญญาวงเงินสินเชื่อ ฉบับลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ และเอกสารประกอบสัญญาสินเชื่อ เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๖

คำฟ้อง

ยื่นในระบบสมบูรณ
22 ก.ค. 2569 14:54 น.
ศาลจังหวัดลำพูน

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

ในการทำสัญญาสินเชื่อจำเลยซึ่งทำงานอยู่ ณ โรงพยาบาลลำพูน ซึ่งมีข้อตกลงเกี่ยวกับการให้สินเชื่อแก่พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานต้นสังกัด ไว้กับโจทก์และจำเลยตกลงเปิดบัญชีเงินฝากกับโจทก์ เพื่อประโยชน์ในการชำระค่าสินเชื่อให้แก่โจทก์ตามเงื่อนไขที่กำหนด จำเลยจึงได้รับสิทธิในการคิดกำไรในอัตราตามสัญญาสินเชื่อวงเงิน โดยจำเลยตกลงว่าหากจำเลยพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานต้นสังกัด จำเลยยินยอมให้คิดค่าชดเชยแก่ธนาคาร ในอัตรากำไรอ้างอิงเท่ากับ SPRR บวกค่าความเสี่ยงในอัตราร้อยละ ๑๐.๒๕ ต่อปี โดยนับแต่วันที่จำเลยผิดนัดชำระหนี้ จนกว่าจำเลยจะชำระหนี้ทั้งหมดคืนแก่โจทก์จนเสร็จสิ้น (อัตรา SPRR หมายถึง อัตรากำไรและส่วนลดสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี ตามที่โจทก์ประกาศกำหนดและอาจเปลี่ยนแปลงขึ้นลงตามที่โจทก์จะประกาศกำหนดเป็นคราวๆไป) รายละเอียดปรากฏตามสำเนาบันทึกข้อตกลงต่อท้ายสัญญาสินเชื่อ เอกสารประกอบ ภายใต้อำนาจ ออโต้โนมิส ฉบับลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๗

การโต้แย้งสิทธิ

ข้อ ๓. ภายหลังจากจำเลยได้ทำสัญญาและรับเงินไปจากโจทก์แล้ว จำเลยได้พ้นสภาพการเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานต้นสังกัด และโจทก์ไม่สามารถหักเงินจากบัญชีเงินฝากของจำเลยได้ จำเลยจึงตกเป็นผู้ผิดนัดผิดเงื่อนไขผิดสัญญาและโจทก์มีสิทธิคิดอัตรากำไรจากจำเลยในอัตราร้อยละ SPRR บวกค่าความเสี่ยงในอัตราร้อยละ ๑๐.๒๕ ต่อปี โดยจำเลยชำระหนี้ครั้งสุดท้ายเมื่อวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดย ณ วันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๘ มีต้นเงินค้างชำระจำนวน ๓๓,๓๕๕.๗๗ บาท และอัตรากำไรและค่าชดเชยอีกบางส่วน หลังจากนั้นจำเลยไม่ชำระหนี้ให้แก่โจทก์อีกเลย จำเลยจึงตกเป็นผู้ผิดนัดต่อโจทก์เรื่อยมา ด้วยโจทก์ไม่ประสงค์ให้จำเลยเป็นหนี้โจทก์อีก โจทก์จึงได้มอบหมายให้ทนายความมีหนังสือบอกกล่าวให้ชำระหนี้ไปยังจำเลย ณ ภูมิลำเนาตามแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎรและตามสัญญาวงเงินสินเชื่อของจำเลยโดยชอบแล้ว แต่จำเลยเพิกเฉย รายละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือบอกกล่าวให้ชำระหนี้ พร้อมด้วยใบตอบรับ เอกสารท้ายคำฟ้องหมายเลข ๘

ความเสียหาย

ข้อ ๔.การกระทำของจำเลยเป็นการกระทำผิดนัดชำระหนี้และผิดสัญญาทำให้โจทก์ได้รับความเสียหาย จำเลยจึงต้องรับผิดชอบชำระหนี้แก่โจทก์ ซึ่งเมื่อคำนวณยอดหนี้ถึงวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๖๙) จำเลยมีหนี้ค้างชำระต่อโจทก์ เป็นต้นเงินค้างชำระจำนวน ๓๓,๓๕๕.๗๗ บาท, กำไรค้างรับจำนวน ๑,๔๓๒.๕๖ บาท, กำไรפקแชนจำนวน ๓,๘๓๙.๘๕ บาท, และค่าชดเชยผิดนัดตามสัญญา (Late charge) จำนวน ๕๕.๙๖ บาท รวมเป็นยอดหนี้ค้างชำระทั้งสิ้นจำนวน ๓๘,๖๘๔.๑๔ บาท ซึ่งโจทก์ขอ

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

อื้อเออาเป็นทุนทรัพย์ในการฟ้องคดีนี้ รายละเอียดปรากฏตามสำเนาภาระหนี้ เลขที่บัญชี ๑๒๓๔๕๐๐๕๒๔ เอกสารท้ายฟ้อง หมายเลข ๙

โดย ณ วันฟ้อง จำเลยมีต้นเงินค้างชำระ ๓๓,๓๕๕.๗๗ บาท หรือคิดเป็นร้อยละ ๓๓.๓๖ ของวงเงินอนุมัติตามสัญญา ในการให้สินเชื่อแก่จำเลยโจทก์มีสิทธิคิดอัตราดอกเบี้ย ค่าชดเชย ค่าชดเชยผิดนัด และค่าธรรมเนียมต่างๆตามคำสั่ง และตามประกาศของโจทก์

โดยเมื่อวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ โจทก์ได้มีคำสั่ง ที่ ๕.๑๖๒/๒๕๖๕ เรื่อง อัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่ออุปโภคบริโภคส่วนบุคคล แบบมีหลักประกัน และไม่มีหลักประกัน โดยโจทก์ได้กำหนดให้ปรับอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อสวัสดิการบุคลากรองค์กรภายนอก MO U พันสภาพ กรณีสินเชื่อวงเงินอเนกประสงค์ เท่ากับอัตราร้อยละ SPRR+๘.๐๐ ตลอดอายุสัญญา ทั้งนี้ อัตรา SPRR หมายถึง อัตราดอกเบี้ยและส่วนลดสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี ตามที่โจทก์ประกาศกำหนดและอาจเปลี่ยนแปลงขึ้นลงตามที่โจทก์จะประกาศกำหนดเป็นคราวๆไป ซึ่งโจทก์ได้คิดอัตราดอกเบี้ยกับจำเลยตามที่มีประกาศเปลี่ยนแปลงเรื่อยมา ล่าสุดนับแต่วันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๖๙ โจทก์ได้ประกาศอัตรา SPRR เท่ากับอัตราร้อยละ ๗.๘๕ ต่อปี และได้ประกาศ กำหนดอัตราค่าชดเชยความเสียหายจากการผิดนัดชำระหนี้หรือผิดเงื่อนไขสัญญา หรืออัตราเบี้ยปรับจากการผิดนัดชำระหนี้หรือผิดเงื่อนไขสัญญาสำหรับเงินให้สินเชื่อ กรณีเงินต้นคงเหลือตั้งแต่ร้อยละ ๒๐ แต่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของวงเงินอนุมัติตามสัญญาให้บวกอัตราดอกเบี้ยปรับผิดนัดชำระเพิ่มร้อยละ ๒ จากอัตราดอกเบี้ยสูงสุดตามสัญญา ดังนั้น อัตราดอกเบี้ยที่โจทก์เรียกเก็บจากจำเลยตามคำฟ้องข้อ ๒. จึงเท่ากับอัตรา SPRRบวกร้อยละ ๘.๐๐ ต่อปี และบวกเพิ่มร้อยละ ๒ ต่อปี อัตราค่าชดเชยความเสียหายจากการผิดนัดชำระหนี้หรือผิดเงื่อนไขสัญญาจึงเท่ากับร้อยละ ๑๗.๘๕ ต่อปี รายละเอียดปรากฏตามสำเนาประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง การคิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้และการตัดชำระหนี้ และประกาศอัตราดอกเบี้ยและส่วนลดของธนาคารโจทก์ เอกสารโจทก์ขอเสนอในชั้นพิจารณา

เนื่องจากตามพระราชบัญญัติโจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๕๕ มาตรา ๑๒ ได้ระบุให้โจทก์ประกอบธุรกิจที่ไม่ผูกพันกับดอกเบี้ยเนื่องจากตามหลักการศาสนาอิสลามนั้นไม่สามารถคิดดอกเบี้ยได้ เพราะหากผู้ใดคิดดอกเบี้ยหรือยุ่งเกี่ยวกับดอกเบี้ย (ริบา) ให้ถือว่าเป็นความผิดเป็นบาปใหญ่ ฉะนั้นโจทก์โจทก์จะต้องยึดถือหลักการอิสลามอย่างเคร่งครัด

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้นจึงขอประทานกราบเรียนต่อศาลที่เคารพได้โปรดระบุในคำพิพากษาโดยใช้คำว่า “กำไร” หรือ

คำฟ้อง

ยื่นในระบบสมบุรณ์

22 ก.ค. 2569 14:54 น.

ศาลจังหวัดลำพูน

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

“เบี้ยปรับ” แทนคำว่า “ดอกเบี้ย” เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการศาสนาอิสลามและตามพระราชบัญญัติโจทก์อิสลามแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๔๕ มาตรา ๑๒ ด้วย

ทั้งนี้โจทก์ได้แนบสำเนาแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎรของจำเลย มาทำคำฟ้องแล้ว

โจทก์ไม่มีทางอื่นใดที่จะบังคับเอากับจำเลยได้ จึงต้องมาฟ้องเป็นคดีนี้เพื่อขอบาร์มีศาลเป็นที่พึ่งต่อไป

ควรมีควรแล้วแต่จะโปรด

คำขอท้ายฟ้อง

ข้อ ๑. ให้จำเลยชำระเงินจำนวน ๓๘,๖๘๔.๑๔ บาท พร้อมกำไรตามสัญญาในอัตราร้อยละ ๑๕.๘๕ ต่อปี บวกด้วยอัตราค่าชดเชยผิดนัดในอัตราร้อยละ ๒ ต่อปี (๑๗.๘๕ ต่อปี) ของต้นเงินจำนวน ๓๓,๓๕๕.๗๗ บาท นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๖๙) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระหนี้แก่โจทก์เสร็จสิ้น

ข้อ ๒. ให้จำเลยชำระค่าฤชาธรรมเนียมและค่าทนายความแทนโจทก์ในอัตราอย่างสูง

ข้าพเจ้าได้ยื่นสำเนาคำฟ้องโดยขอความถูกต้องเป็นอย่างเดียวกันมาด้วย

1 ฉบับ และรอฟังคำสั่งอยู่ ถ้าไม่รอฟังถือว่าทราบแล้ว

นายอักรชัย จันทร์ขอนแก่น

โจทก์

คำฟ้อง

ยื่นในระบบสมบูรณ์

22 ก.ค. 2569 14:54 น.

ศาลจังหวัดลำพูน

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

ข้อมูลโจทก์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย

เลขนิติบุคคล 0994000164627

โจทก์ เชื้อชาติ

-

สัญชาติ ไทย อาชีพ

-

อายุ - ปี อยู่บ้านเลขที่

66

หมู่ที่ -

ถนน สุขุมวิท 21 ตรอก/ซอย

-

ตำบล/แขวง

คลองตันเหนือ

อำเภอ/เขต

วัฒนา

จังหวัด กรุงเทพมหานคร

รหัสไปรษณีย์

10110

โทรศัพท์

-

โทรศัพท์เคลื่อนที่ 096-162-8710

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

akadham@hotmail.com

ข้อมูลจำเลย นายศราวุธ สุวรรณชัย

เลขประจำตัวประชาชน 3-5101-00284-22-1

จำเลยเชื้อชาติ

-

สัญชาติ ไทย อาชีพ

-

อายุ - ปี อยู่บ้านเลขที่

147

หมู่ที่ 10

ถนน - ตรอก/ซอย

-

ตำบล/แขวง

เหมืองง่า

อำเภอ/เขต

เมืองลำพูน

จังหวัด ลำพูน

รหัสไปรษณีย์

51000

โทรศัพท์

-

โทรศัพท์เคลื่อนที่ -

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

-

คำฟ้องฉบับนี้ข้าพเจ้า นายอัศรชัย จันทร์ขอนแก่น

เลขประจำตัวประชาชน 3-5603-00285-73-6

ทนายความใบอนุญาตที่

2994/2547

อยู่บ้านเลขที่

225/481

หมู่ที่ 5

ถนน - ตรอก/ซอย

-

ตำบล/แขวง

บ้านแหวน

อำเภอ/เขต

หางดง

จังหวัด เชียงใหม่

รหัสไปรษณีย์

โทรศัพท์

-

โทรศัพท์เคลื่อนที่ 086-706-2798

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

akadham@hotmail.com

นายอัศรชัย จันทร์ขอนแก่น

ผู้นำเข้าข้อมูล

คำสั่งศาล

คำฟ้อง

ศาล จังหวัดลำพูน

คดีหมายเลขดำที่: ผบE2462/2569

คดีหมายเลขแดงที่:

ระหว่าง

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย

โจทก์

นายศราวุธ สุวรรณชัย

จำเลย

คำสั่ง

คำสั่งครั้งที่ 1

รับฟ้อง สำเนาให้จำเลย นัดพิจารณาหมายเรียกจำเลยมาไกล่เกลี่ย ให้การและสืบพยานวันที่ 24 ส.ค. 2569 เวลา 09:00 น. ส่งทางเจ้าพนักงาน ไม่มีผู้รับโดยชอบ ให้ปิดให้มีผลทันที ส่งไม่ได้ให้โจทก์แถลงภายใน 7 วัน นับแต่วันส่งไม่ได้ มิฉะนั้นถือว่าโจทก์ทิ้งฟ้อง ให้พิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์และการยื่นคำร้องและเอกสารต่อไปให้โจทก์ยื่นผ่านระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกา ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2563 ข้อ 11

พิชาญเมธ ชาวเวียง

(นายพิชาญเมธ ชาวเวียง)

ผู้พิพากษา

22 ก.ค. 2569